
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLII - Nº 004
QUINTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 2016

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Jorge Augusto Pinho Bruno

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

CHEFIA DE GABINETE
Julia Mendes Luz

CORREGEDORA GERAL
Eliane Maria Barreiros Aina

SUBCORREGEDORA GERAL
Maria Leonor Fragoso de Queiroz Carreira

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas
Thiago Belotti de Oliveira
Isabella Maria de Paula Borba

SECRETÁRIO-GERAL
Denis de Oliveira Praça

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Maria Matilde Alonso Ciorciari
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

COORDENADORA GERAL DO ESTÁGIO FORENSE
Adriana Silva de Brito

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS
DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

Adriana Silva de Britto
OUVIDOR GERAL INTERINO

Odin Bonifacio Machado
SUBCOORDENADORA DO CONCURSO

Márcia Cristina Carvalho Fernandes
COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem
COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Daniella Capelleti Vitagliano
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Adriana Araujo João
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luis Machado de Castro

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATOS DO DEFENSOR PUBLICO GERAL

DE 04.01.2016

ALTERA a Tabela do Plantão Judiciário nas regiões 4, 6 e 9 no período de
09.01.2016 a 31.01.2016, em razão de modificação realizada pelo Tribunal
de Justiça do estado do Rio de Janeiro publicada no diário eletrônico em
10.12.2015:

Itaguaí, Mangaratiba, Angra dos Reis, Paraty, Mendes, Engenheiro
Paulo de Frontin, Paracambi, Rio Claro, Barra do Piraí, Piraí,

Pinheiral e Seropédica

09 (sábado) - JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE BARRA DO PIRAÍ -
LEONARDO ACIOLY NOVAES
10 (domingo) - COMARCA DE PIRAÍ - ANDRE LUIS SILVA REICHEL
16 (sábado) - VARA DE FAMÍLIA, INFÂNCIA, JUVENTUDE E DO IDOSO
DE ITAGUAÍ - VERA LUCIA BAPTISTA DE PINHO
17 (domingo) - 1ª VARA DE INFÂNCIA, JUVENTUDE E DO IDOSO DE
ANGRA DOS REIS - PATRICIA GONÇALVES NASCIMENTO
23 (sábado) - 2ª VARA DE FAMÍLIA DE ANGRA DOS REIS - BARBARA
EDEN PEREIRA DE MOARES
24 (domingo) - VARA DE FAMÍLIA, INFÂNCIA, JUVENTUDE E DO IDOSO
DE BARRA DO PIRAÍ - JOSÉ EDUARDO SALGADO
30 (sábado) - 1ª VARA CRIMINAL DE ANGRA DOS REIS - DIEGO
BRILHANTE DE ALBUQUERQUE MIRANDA
31 (domingo) - 2ª VARA DE BARRA DO PIRAÍ - LEONARDO ACIOLY
NOVAES

Petrópolis, Paraíba do Sul, Três Rios, Sapucaia, Teresópolis, Miguel
Pereira, Vassouras, Paty do Alferes, São José do Vale do Rio Preto

e Itaipava

09 (sábado) - 4ª VARA CÍVEL DE PETRÓPOLIS - CLEBER FRANCISCO
ALVES
10 (domingo) - I JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE PETRÓPOLIS -
CRISTIANA MENDES CARVALHO DE OLIVEIRA
16 (sábado) - II JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE PETRÓPOLIS -
CRISTIANA MENDES CARVALHO DE OLIVEIRA
17 (domingo) - 1ª VARA DE TRÊS RIOS - ISAURA GOMES DE PINHO
FILHA
23 (sábado) - JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE TRÊS RIOS - VERÔNICA
SANTOS CARVALHO
24 (domingo) - 1ª VARA DE PARAÍBA DO SUL - JOAO PAULO DE
AGUIAR SAMPAIO SOUZA
30 (sábado) - COMARCA DE SAPUCAIA - EDUARDO DE ARAUJO
CUNHA
31 (domingo) - 1ª VARA CÍVEL DE TERESÓPOLIS - CRISTINA
GONÇALVES JUSTINO DA SILVA

Volta Redonda, Barra Mansa, Resende, Valença, Rio das Flores,
Itatiaia e Porto Real/Quatis

09 (sábado) - 2ª VARA CRIMINAL DE VOLTA REDONDA - FLAVIO
ALEXANDRE BARBOSA CABRAL
10 (domingo) - 1ª VARA CRIMINAL DE RESENDE - FELIPE BRUNO
CAMBRAIA
16 (sábado) - 2ª VARA CRIMINAL DE RESENDE - PAULO RODOLFO
KRAFT
17 (domingo) - 1ª VARA DE FAMÍLIA DE BARRA MANSA - JANINE
FURTADO LAVIGNE DE LEMOS
23 (sábado) - 2ª VARA DE FAMÍLIA, INFÂNCIA, JUVENTUDE E DO
IDOSO DE BARRA MANSA - GUILHERME GODINHO LOUZADA
24 (domingo) - 1ª VARA DE FAMÍLIA DE VOLTA REDONDA - PAULA
CASTELLO BRANCO CAMARGO
30 (sábado) - 2ª VARA DE FAMÍLIA DE VOLTA REDONDA - ALEXANDRE
AGELI DE ARAÚJO
31 (domingo) - 3ª VARA DE FAMÍLIA DE VOLTA REDONDA - ADRIANA
QUINHOES FIGUEIRA

Id: 1927022

DE 05.01.2016

NOMEIA, em vagas criadas pela lei Estadual nº 5.658, de 15 de março de 2010, os candidatos a seguir elencados, tendo em vista aprovação e classificação
no II Concurso para provimento no Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de TÉCNICO
SUPERIOR JURÍDICO do mesmo Quadro, na forma abaixo:

Classificação Nome Vagas destinadas à
216º Reynaldo Rodrigues Bragança Júnior Ampla concorrência
217º Aline Brito Muller Ampla concorrência
218º Victor Rodrigues Lacerda Rocha Ampla concorrência
219º Débora Dias de Alexandria Gonçalves Ampla concorrência
222º Felipe Lopes do Nascimento Ampla concorrência
66º Wellington de Paula Barcelos Negros e índios

Id: 1927025

COORDENAÇÃO GERAL DE CONCURSOS
XXV CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O COORDENADOR DO XXV CONCURSO para ingresso na Classe Inicial
da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro faz saber aos
candidatos e demais interessados que, em virtude do término do período de
licença maternidade da Exma. Dra. MARINA MAGALHÃES LOPES, a
mesma retornará às suas atividades como membro da banca I para
aplicação da prova oral, sem prejuízo da permanência da Exma. Dra.
MARIA DE FÁTIMA ABREU MARQUES DOURADO.

Id: 1927071

CORREGEDORIA GERAL

ATO DO CORREGEDOR GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 109 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

ALTERA O ARTIGO 1º DA ORDEM DE SERVIÇO
Nº 93, DE 14/02/12.

A CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais,

DETERMINA:

Art. 1º - O art. 1º da Ordem de Serviço nº 93, de 14/02/12, com a redação
dada pela Ordem de Serviço nº. 103, de 12/01/15, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º - Nomear como membros natos da Comissão de
Avaliação Funcional dos servidores em estágio probatório os
seguintes Defensores Públicos:

Presidente da Comissão de Avaliação Funcional - Doutora
Maria Leonor Fragoso de Queiroz Carreira,
Subcorregedora-Geral, matrícula 2.003.047-4

Membros da Comissão de Avaliação Funcional:

Doutora Isabella Maria de Paula Borba, Assessora da
Corregedoria-Geral, matrícula 860.732-7;

Doutor Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas, Assessor da
Corregedoria-Geral, matrícula 860.774-9”

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor em 1º de janeiro de 2016,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2015

ELIANE MARIA BARREIROS AINA
Corregedora-Geral Id: 1927024

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1


		2016-01-07T01:35:36-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




